10. 1—2. *quoque*, sonst stellt *etiam, quoque, et* ein bedeutenderes Factum einem weniger wichtigen mit *praeterquam* eingeführten steigend gegenüber; a. u. St. jedoch steht *quoque* nicht in diesem Verhältnisse zu *praeterquam*, sondern steigert nur *ea* und setzt diese Gesandtschaft mit der an Hannibal in Beziehung: *ut legatio ad Hannibalem ita haec quoque vana fuit, praeterquam etc.* — *advers. sen.*, der Ansicht des Senates entgegen. Fast derselbe Gedanke wird um einen Gegensatz zu *magno silentio* zu gewinnen wiederholt in *non cum ad.*: aber nicht u. s. w., er wurde zwar gehört, konnte aber nicht erlangen, dass ihm der Senat zustimmte s. 3, 72, 1: *cum Scaptium non silentio modo sed cum adsensu etiam audiri animadvertissent. — causa foed.*, s. c. 2, 7. — Die folgende Rede ist wol von L. selbst, viell. nach Fabius Pictor, bearbeitet, und giebt, wenn auch Einiges nicht genau ist, eine anschauliche Schilderung der Friedenspartei.

testes senatum obtestans, ne Romanum cum Saguntino suscitarent bellum. monuisse praedixisse se, ne Hamilcaris progeniem ad exercitum mitterent. non manes, non stirpem eius conquiescere viri; nec umquam, donec sanguinis nominisque Barcini quisquam supersit, quietura Romana foedera. „iuvenem flagrantem cupidine regni, viamque unam ad id cernentem, si ex bellis bella serendo succinctus armis legionibusque vivat, velut materiam igni praebentes ad exercitus misistis. Aluistis ergo hoc incendium, quo nunc ardetis. Saguntum vestri circumsedent exercitus, unde arcentur foedere; mox Carthaginem circumsedebunt Romanae legiones ducibus isdem diis, per quos priore bello rupta foedera sunt ulti. utrum hostem an vos an fortunam utriusque populi ignoratis? legatos ab sociis et pro sociis venientes bonus imperator vester in castra non admisit, ius gentium sustulit: hi tamen, unde ne hostium quidem legati arcentur, pulsati ad nos venerunt; res ex foedere repetuntur. publica fraus ab-

3. *monuisse p.* geht auf c. 3, 4. Ueber die Zusammenstellung der beiden Wörter s. 2, 10, 4, vgl. 2, 54, 4: *suadent monent.* — *non manes*, s. 3, 58, 11: *manesque Verginia* — *tandem quiverunt*; 3, 19, 1; *conquiescere* ist mit *quietura* absichtlich zusammengestellt, die Bedeutung aber etwas verschieden: Hamilcar habe auch im Tode keine Ruhe, sondern verfolge seine Pläne gegen Rom — das Bündniss werde nicht in Ruhe gelassen, „bleibe nicht unangefochten“; 24, 31, 8: *nec unquam quieturas Syracusas, donec quisquam externorum auxiliorum in urbe esset*; Sil. It. 2, 296. — *Roman. foed.*, s. 23, 8, 10; 41, 24, 17: *adversus Romana foedera*; oft *societas Romana*.